济大研字﹝2017﹞3 号

关于公布济南大学 2017年研究生精品课程及优质课程验收结果的通知

各单位：

根据《济南大学关于改进和加强研究生课程建设的意见》（（济大

校字〔2015〕61号））、《济南大学研究生课程建设实施办法》（济大校

字〔2010〕87号）文件精神，学校组织了 2017年研究生精品课程及

优质课程验收工作。《计算机网络体系结构》等 4门校级精品课，完成

了建设任务，达到预期建设目标，通过了学校专家组验收；经课程负

责人申请、开课学院组织验收、校专家组审核，《数值分析》等 63门

课程通过了研究生优质课程验收，望各单位继续加强研究生课程建设，

提高研究生培养质量。现将 2017年研究生精品课程及优质课程验收结

果予以公布。

附件 1：济南大学 2017年研究生精品课程验收名单

附件 2：济南大学 2017年研究生优质课程验收名单

济南大学研究生院

2017.12.8

附件 1：

济南大学 2017年研究生精品课程验收名单

项目编号 课程名称 课程性质 课程负责人 开课学院

YJPK10003 计算机网络体系结构 学位课 陈贞翔 信息科学与工程学院

YJPK15002 知识产权与知识产权法 非学位课 侯中华 政法学院

YJPK15001
专业英语（建筑与土木

工程领域）
学位课 付英 土木建筑学院

YJPK16006 系统功能语言学概论 非学位课 赵婷 外国语学院

附件 2：

济南大学 2017 年研究生优质课程验收名单

序号 课程名称（编号） 课程性质 课程负责人 开课单位

1 材料工程基础（QZ041002） 学位课 赵蔚琳 材料科学与工程学院

2 材料工程测试技术（QZ041004） 学位课 段广彬 材料科学与工程学院

3 热工工程（QZ041005） 学位课 赵蔚琳 材料科学与工程学院

4 功能陶瓷（QZ043008） 非学位课 马谦 材料科学与工程学院

5 CFD 数值模拟技术（QZ043017） 非学位课 段广彬 材料科学与工程学院

6 信息与文献检索（QZ043018） 非学位课 武卫兵 材料科学与工程学院

7 材料物理性能（SS043001） 非学位课 李嘉 材料科学与工程学院

8 计算机应用技术（SS043008） 非学位课 杨长红 材料科学与工程学院

9 功能陶瓷（SS043019） 非学位课 马谦 材料科学与工程学院

10 半导体器件、工艺与测试（SS043031） 非学位课 曹丙强 材料科学与工程学院

11 半导体材料物理基础（SS043033） 非学位课 曹丙强 材料科学与工程学院

12 催化技术与应用（QZ051005） 学位课 齐蕾 化学化工学院

13 功能高分子（QZ053004） 非学位课 李学 化学化工学院

14 有机氟聚合物化学（QZ053005） 非学位课 徐安厚 化学化工学院

15 催化实验研究方法（SS053072） 非学位课 李倩 化学化工学院

16 数值分析（SS991011） 学位课 杜传斌 数学科学学院

17 生物活性物质概论（QZ171004） 学位课 赵晓燕 生物科学与技术学院

18 生物资源利用（QZ171012） 学位课 郭珊珊 生物科学与技术学院

19 高级生物统计学（QZ281002） 学位课 谷劲松 生物科学与技术学院

20 酶工程（QZ281004） 学位课 李殿香 生物科学与技术学院

21 专业英语（QZ281008） 学位课 鲍洁 生物科学与技术学院

22 有机化合物的结构鉴定（QZ281010） 学位课 刘娜 生物科学与技术学院

23 高级药物分析（QZ281012） 学位课 方磊 生物科学与技术学院

24 药物代谢与药物动力学（QZ281015） 学位课 宋智梅 生物科学与技术学院

25 信息与文献检索（QZ283001） 非学位课 冯润良 生物科学与技术学院

26 科技论文写作（QZ283002） 非学位课 周洁 生物科学与技术学院

27 高级分子生物学技术（QZ283004） 非学位课 秦余香 生物科学与技术学院

28 药物合成工艺学（QZ283011） 非学位课 江成世 生物科学与技术学院

29 水化学及其工程应用（QZ081007） 学位课 王晓东 土木建筑学院

30 粒子物理（SS031014） 学位课 金毅 物理科学与技术学院

31 新型功能材料与表征（SS033070） 非学位课 魏显起 物理科学与技术学院

序号 课程名称（编号） 课程性质 课程负责人 开课单位

32 机器视觉（QZ063019） 非学位课 韩延彬 信息科学与工程学院

33 数据仓库与数据挖掘技术（QZ063020） 非学位课 滕皓 信息科学与工程学院

34 软件测试与质量保证（QZ063045） 非学位课 张坤 信息科学与工程学院

35 硬件描述语言与系统设计（QZ063055） 非学位课 李念强 信息科学与工程学院

36 数字信号处理（SS061002） 学位课 孟庆芳 信息科学与工程学院

37 嵌入式计算系统（SS061004） 学位课 张玉璘 信息科学与工程学院

38 高级计算机图形学（SS061010） 学位课 赵秀阳 信息科学与工程学院

39 小波分析（SS063001） 非学位课 李金屏 信息科学与工程学院

40 数值分析（SS063005） 非学位课 曹爱增 信息科学与工程学院

41 DSP 技术及应用（SS063010） 非学位课 张玉璘 信息科学与工程学院

42 数字图像处理（SS063012） 非学位课 董吉文 信息科学与工程学院

43 机器视觉（SS063013） 非学位课 韩延彬 信息科学与工程学院

44 随机过程（SS063041） 非学位课 孟庆芳 信息科学与工程学院

45 课程与教学论（QZ161002） 学位课 李福春 教育与心理科学学院

46 教育原理（QZ161005） 学位课 张素玲 教育与心理科学学院

47 心理健康研究（QZ163007） 非学位课 冯晶 教育与心理科学学院

48
学习困难儿童的认知和教育干预

（QZ163016）
非学位课 孙英红 教育与心理科学学院

49 教育统计专题（QZ163042） 非学位课 林丰勋 教育与心理科学学院

50 教育评价专题（QZ163043） 非学位课 林丰勋 教育与心理科学学院

51 学习论（SS161002） 学位课 林丰勋 教育与心理科学学院

52 心理学研究方法（SS161005） 学位课 林丰勋 教育与心理科学学院

53 多元统计与 SPSS 应用（SS163001） 非学位课 陈功香 教育与心理科学学院

54
心理测量的理论与技术专题

（SS163015）
非学位课 林丰勋 教育与心理科学学院

55 音乐研究方法与论文写作（QZ231002） 学位课 侯延爽 音乐学院

56 社会主义建设理论与实践（QZ011001） 学位课 梁栋 政法学院

57 公共政策分析（QZ011004） 学位课 宁有才 政法学院

58 专业英语（SS011017） 学位课 张荣 政法学院

59 社会工作研究（SS013029） 非学位课 乔世东 政法学院

60 会计理论（SS093044） 非学位课 徐向真 商学院

61 普通语言学（SS103028） 学位课 张国艳 文学院

62 应用语言学（SS103036） 非学位课 高龙奎 文学院

63 现代汉语词汇专题（SS103066） 非学位课 徐小婷 文学院